REQUERIMENTO Nº 00050/2010
Solicita informações sobre percurso e início das operações do trem turístico em nosso Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

É cediço que o Poder Executivo adquiriu uma locomotiva Maria-fumaça “HK Porter Company 1949”, exposta no pátio do Paço Municipal, para a implantação do Trem Turístico em nosso Município.

Trata-se de grande investimento voltado ao desenvolvimento turístico de nossa cidade. Talvez por esse motivo, diversos munícipes, ávidos por informação questionam freqüentemente este Vereador sobre o percurso e início das operações.
Outra freqüente dúvida que paira é sobre a utilização das linhas da ALL-Logística e sobre eventual custo para utilização destas linhas.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual será o percurso (trajeto) que cumprirá o Trem Turístico quando estiver em operação? Por quais estações passará?
2. Qual a previsão para início das atividades do Trem Turístico em nosso Município?
3. A linha utilizada com o Trem Turístico será a mesma cuja responsabilidade recai sobre a ALL-Logística?

4. Haverá custo para o Executivo em razão da utilização das referidas linhas?

5. Se sim, qual valor será gasto por mês nesse sentido?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de janeiro de 2010
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02610/2010